

3M

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN BÌNH CHÁNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Số: 338 /KH-UBND

Bình Chánh, ngày 26 tháng 12 năm 2017

CHI CỤC VĂN THƯ-LƯU TRỮ
ĐẾN Số:6.....
Ngày: 03/01/2018
Chuyên:
Lưu hồ sơ số:

KẾ HOẠCH

SỞ NỘI VỤ TP. HỒ CHÍ MINH
ĐẾN Số: 22104
Ngày: 27/12/17
Chuyên: VTH

Phát triển ngành Văn thư, Lưu trữ trên địa bàn huyện Bình Chánh đến năm 2025

Căn cứ Quyết định số 5484/QĐ-UBND ngày 17 tháng 10 năm 2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố về Ban hành Kế hoạch phát triển ngành Văn thư, Lưu trữ Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2025;

Để tiếp tục đẩy mạnh thực hiện công tác văn thư, lưu trữ trên địa bàn Huyện, Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh ban hành Kế hoạch phát triển ngành Văn thư, Lưu trữ trên địa bàn huyện Bình Chánh đến năm 2025, như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Quản lý thống nhất công tác văn thư, lưu trữ trên địa bàn Huyện; bảo vệ, bảo quản an toàn và phát huy giá trị tài liệu lưu trữ phục vụ có hiệu quả sự nghiệp xây dựng và phát triển kinh tế - văn hóa, xã hội trên địa bàn Huyện.
- Xây dựng đội ngũ công chức, viên chức làm công tác văn thư, lưu trữ chuẩn mực, được đào tạo đúng chuyên môn nghiệp vụ, đảm bảo yêu cầu thực hiện các nhiệm vụ đặt ra cho ngành trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập; hệ thống cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước về văn thư, lưu trữ, bảo vệ, bảo quản an toàn và tổ chức sử dụng hiệu quả tài liệu lưu trữ.

2. Yêu cầu

- Tập trung triển khai thực hiện các hoạt động nghiệp vụ văn thư, lưu trữ, nhất là công tác quản lý tài liệu tại các cơ quan, đơn vị đảm bảo đúng quy định.
- Tăng cường nghiên cứu và ứng dụng khoa học công nghệ, ứng dụng công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu hiện đại hóa công tác văn thư, lưu trữ.
- Bố trí, sắp xếp và tuyển dụng cán bộ, công chức, viên chức phụ trách công tác văn thư, lưu trữ tại các cơ quan, đơn vị có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.

II. NỘI DUNG PHÁT TRIỂN NGÀNH VĂN THƯ, LƯU TRỮ ĐẾN NĂM 2025

- 1. Xây dựng văn bản triển khai thực hiện công tác văn thư, lưu trữ:** 100% cơ quan, đơn vị ban hành Quy chế công tác văn thư, lưu trữ, Danh mục hồ sơ, Bảng thời hạn bảo quản.

2. Dự kiến các chỉ tiêu ngành văn thư, lưu trữ

a) Công tác văn thư

- 100% cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn Huyện thực hiện việc quản lý văn bản đi, văn bản đến theo quy định và cán bộ, công chức, viên chức thực hiện lập hồ sơ công việc đối với hồ sơ, tài liệu giấy.

- 100% cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp (trừ sự nghiệp giáo dục), Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn Huyện triển khai và duy trì hệ thống mạng nội bộ, hệ thống Thư điện tử (Email) do Thành phố cấp phục vụ cho việc trao đổi, chia sẻ thông tin nội bộ bảo đảm nhanh chóng, thuận tiện và hiệu quả; có 100% cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp (trừ sự nghiệp giáo dục), Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn Huyện ứng dụng phần mềm chữ ký điện tử và trên 90% văn bản, tài liệu được giao dịch điện tử giữa các cơ quan, đơn vị.

- 100% cán bộ, công chức, viên chức quản lý tại các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn trên địa bàn Huyện sử dụng Thư điện tử phục vụ công việc.

- 100% các cơ quan, đơn vị (trừ sự nghiệp giáo dục), Ủy ban nhân dân xã, thị trấn triển khai sử dụng phần mềm quản lý, xử lý văn bản đi, đến và điều hành lập hồ sơ công việc trong môi trường mạng, nhằm nâng cao hiệu quả quản lý, điều hành và giải quyết công việc, cải cách hành chính, lề lối làm việc của cơ quan, tổ chức.

b) Về công tác lưu trữ

- Tài liệu được thu thập vào Lưu trữ cơ quan, Lưu trữ lịch sử Thành phố theo đúng các quy định của Luật Lưu trữ và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật. Duy trì, nâng cấp và hoàn thiện hệ thống công cụ tra cứu tài liệu truyền thống theo hướng hiện đại hóa phục vụ quản lý, khai thác sử dụng tài liệu trong ngành.

- Có 20 - 30% hồ sơ, tài liệu lưu trữ được khai thác sử dụng; bình quân hàng năm, phục vụ cho khoảng 5.000 lượt người/năm đến khai thác sử dụng tài liệu lưu trữ.

3. Về tổ chức bộ máy và nhân sự

a) Xây dựng hệ thống tổ chức bộ máy đủ điều kiện thực hiện chức năng quản lý nhà nước về lĩnh vực văn thư, lưu trữ trong phạm vi Huyện; xây dựng ngành Văn thư, Lưu trữ hiện đại, ứng dụng công nghệ tiên tiến vào công tác văn thư, lưu trữ, nâng cao năng lực quản lý và tổ chức khai thác, sử dụng có hiệu quả tài liệu lưu trữ của Huyện.

b) Xây dựng đội ngũ công chức, viên chức ngành Văn thư, Lưu trữ chuyên nghiệp, có đạo đức, phẩm chất tốt, đủ số lượng, đảm bảo chất lượng, cơ cấu hợp lý, có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và trình độ lý luận chính trị đáp ứng yêu cầu phát triển và quá trình hội nhập quốc tế của ngành.

c) Tại các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn: Sắp xếp, bố trí, tuyển dụng người phụ trách văn thư, lưu trữ phù hợp và theo đúng tiêu chuẩn nghiệp vụ quy định, thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ công tác văn thư, lưu trữ của cơ quan.

4. Hệ thống cơ sở vật chất

Ngân sách Nhà nước đảm bảo kinh phí cho công tác quản lý và hoạt động văn thư, lưu trữ theo hướng hiện đại hóa, bao gồm các nội dung:

a) Đầu tư xây dựng cải tạo, nâng cấp hệ thống kho tàng

- Xây dựng kho Lưu trữ cơ quan tại Ủy ban nhân dân Huyện đáp ứng yêu cầu kỹ thuật phục vụ bảo quản an toàn và phát huy giá trị của tài liệu lưu trữ.

- Bố trí, xây dựng, cải tạo nâng cấp kho Lưu trữ tại các đơn vị sự nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân Huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

b) Chính lý tài liệu tồn đọng tại các cơ quan, đơn vị

- Hoàn thành Kế hoạch công tác chính lý tài liệu tồn đọng trước ngày 30 tháng 4 năm 1975 tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn Huyện.

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác chính lý hồ-sơ, tài liệu tồn đọng tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn Huyện giai đoạn 1975 - 2015.

c) Thu thập, sưu tầm tài liệu: Triển khai thực hiện thu thập, sưu tầm tài liệu vào Lưu trữ lịch sử Thành phố theo Đề án và Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Thành phố; thường xuyên thu thập, cập nhật, bổ sung hồ sơ, tài liệu vào Lưu trữ cơ quan.

d) Đẩy mạnh triển khai thực hiện số hóa tài liệu lưu trữ theo quy định.

đ) Công tác tổ chức sử dụng tài liệu lưu trữ

- **Tại kho lưu trữ Huyện:** Xây dựng, bố trí phòng đọc tài liệu, trang bị máy tính tại kho lưu trữ của Huyện, tạo điều kiện cho các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên hệ và khai thác sử dụng hồ sơ, tài liệu lưu trữ.

- **Tại các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn:** Thực hiện việc lưu trữ hồ sơ, tài liệu khoa học, theo quy định, phục vụ công tác khai thác, sử dụng hồ sơ, tài liệu lưu trữ kịp thời và có hiệu quả.

III. GIẢI PHÁP PHÁT TRIỂN

1. Đổi mới quản lý nhà nước về lĩnh vực văn thư, lưu trữ

a) Triển khai các văn bản quy phạm pháp luật và chỉ đạo quản lý, tổ chức hướng dẫn thực hiện các chế độ chính sách, tiêu chuẩn nghiệp vụ, quy trình, quy phạm và định mức kinh tế kỹ thuật về văn thư, lưu trữ; chức danh, tiêu chuẩn của công chức, viên chức văn thư, lưu trữ.

b) Hoàn thiện tổ chức bộ máy quản lý nhà nước về văn thư, lưu trữ tại Huyện, tăng cường đổi mới phương pháp quản lý, nâng cao năng lực, hiệu lực và hiệu quả hoạt động quản lý về văn thư, lưu trữ.

c) Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt hoạt động văn thư, lưu trữ.

2. Đổi mới và nâng cao nhận thức về vai trò của ngành Văn thư, Lưu trữ

a) Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến cán bộ, công chức, viên chức, các tầng lớp nhân dân về vai trò, vị trí của công tác văn thư, lưu trữ, nhất là giá trị của tài liệu lưu trữ. Từ đó, tăng cường trách nhiệm đối với công tác văn thư, lưu trữ trong mỗi cơ quan, đơn vị.

Thông qua hình thức thông tin, tuyên truyền việc bảo quản an toàn và tổ chức sử dụng tài liệu lưu trữ là nhiệm vụ của toàn xã hội, mang tính xã hội; đặt “Phương hướng phát triển ngành Văn thư, Lưu trữ” là một trong những nội dung cơ bản của phát triển bền vững.

b) Việc nâng cao nhận thức về giá trị của tài liệu lưu trữ trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, góp phần nâng cao ý thức trong việc giữ gìn, bảo vệ tài liệu, tạo điều kiện thuận lợi cho công tác thu thập tài liệu; tích cực tuyên truyền, vận động các cá nhân, gia đình, dòng họ hiến tặng hoặc ký gửi tài liệu có giá trị, quý hiếm tại Trung tâm Lưu trữ lịch sử thành phố.

c) Chọn, cử cán bộ, công chức, viên chức phụ trách văn thư, lưu trữ tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng của Thành phố, sở ngành; thường xuyên tổ chức các lớp hướng dẫn, bồi dưỡng nghiệp vụ văn thư, lưu trữ tại Huyện.

3. Ứng dụng khoa học công nghệ vào công tác văn thư, lưu trữ

Đẩy mạnh công tác ứng dụng khoa học công nghệ vào lĩnh vực văn thư, lưu trữ thông qua xây dựng các phần mềm ứng dụng, tổ chức số hóa tài liệu lưu trữ, xây dựng công cụ tra cứu phục vụ tốt việc bảo quản, quản lý lưu trữ thông tin số, tài liệu điện tử trên môi trường mạng theo quy định, phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của Huyện. Đồng thời, tăng cường công tác bảo mật phần mềm trong công tác văn thư, lưu trữ.

4. Đẩy mạnh công tác phối hợp, liên kết và hợp tác về hoạt động văn thư, lưu trữ

Tăng cường công tác phối hợp, liên kết và hợp tác với các cơ quan, đơn vị có trình độ đào tạo, công nghệ hiện đại, tiên tiến để từng bước tiếp thu kinh nghiệm, chuyển giao công nghệ văn thư, lưu trữ đáp ứng nhu cầu trong công tác quản lý nhà nước và hoạt động văn thư, lưu trữ trong thời kỳ công nghiệp hóa và hiện đại hóa, nhất là tạo điều kiện cho việc xây dựng đưa Trung tâm Lưu trữ lịch sử đi vào hoạt động và trở thành cơ quan Lưu trữ lịch sử cấp tỉnh phát triển mạnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn

- Triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch, chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức phối hợp thực hiện tốt các nội dung có liên quan đến cơ quan, đơn vị mình.

- Căn cứ nội dung Kế hoạch này xây dựng Kế hoạch thực hiện của cơ quan, đơn vị hàng năm.

- Báo cáo kết quả thực hiện nội dung Kế hoạch này định kỳ năm, gửi về Ủy ban nhân dân Huyện (thông qua Phòng Nội vụ) trước ngày 05 tháng 11 hàng năm.

2. Giao Phòng Nội vụ

- Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch phát triển ngành Văn thư, Lưu trữ trên địa bàn Huyện.

- Tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

3. Giao Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện tổ chức thực hiện việc ứng dụng khoa học công nghệ vào công tác văn thư, lưu trữ trên địa bàn Huyện.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện việc áp dụng công nghệ thông tin vào thực hiện công tác văn thư, lưu trữ tại các cơ quan, đơn vị.

4. **Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch:** Phối hợp, kiểm tra, tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân Huyện cân đối, bố trí nguồn kinh phí thực hiện công tác văn thư, lưu trữ của các cơ quan, đơn vị theo quy định./.

Nơi nhận:

- CQCM, ĐVSN thuộc UBND Huyện;
- UBND xã, thị trấn;
- UBND TP;
- Sở Nội vụ;
- TTHU, TTHĐND, TTUB;
- CVP, PCVP;
- Lưu: VT-TH(BT), PNV. L.



KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

* Phan Thị Cẩm Nhung